
 

Delibera della Giunta Regionale n. 738 del 30/12/2014

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse stumentali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L. R. N. 7/2002. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
a. che con Deliberazione di Giunta Regionale dell’11.9.2002 n°4046, la Regione Campania ha costituito 

il Nucleo Regionale CPT per l’attuazione del progetto “Conti Pubblici Territoriali”, con la finalità di 
redigere il Conto Consolidato della spesa della Pubblica Amministrazione della Regione Campania, 
in conformità alle direttive del Ministero dell’Economia e delle Finanze e raccordandosi con  il Nucleo 
Centrale CPT operante presso il Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e di Coesione, affidando al 
dirigente dell’Ufficio di Piano pro-tempore, il Coordinamento del Nucleo regionale; 

b. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°809 del 12.11.2002, in conformità alla 
delibera su richiamata, sono stati specificati i compiti e gli adempimenti da svolgere entro tempi 
puntuali stabiliti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal CIPE che, con propria Delibera del 
3.05.2002 n°36, prevede una premialità in grado di incentivare le Amministrazioni regionali a 
garantire i flussi informativi adeguati alle finalità del progetto;  

 
PREMESSO, inoltre, che: 

a. con allegato n. 1 alla Delibera CIPE  36/2002, è stata assegnata al Nucleo regionale CPT per 
l’attuazione del progetto “Conti Pubblici Territoriali” una prima riserva premiale che ha avuto 
l'obiettivo di potenziare la struttura organizzativa e metodologica del progetto e di incentivare le 
Amministrazioni regionali a garantire, con tempestività, flussi informativi rispondenti a specifici 
standard di qualità; 

b. L'attribuzione della riserva premiale è stata articolata in due tranche: 
b.1 al 31.12.2003  con l'attribuzione del 50 per cento della dotazione di risorse. La specificazione 

dei criteri adottati ed il Prospetto di assegnazione delle risorse sono contenuti nella Delibera 
CIPE  134/2003; 

b.2 al 31.12.2005  con lo stanziamento del residuo 50 per cento. La specificazione dei criteri 
adottati ed il Prospetto di assegnazione delle risorse sono contenuti nella Delibera CIPE  
6/2006. 

c. con la Delibera 1/2006 (allegato tecnico), è stata assegnata al Nucleo regionale CPT per 
l’attuazione del progetto “Conti Pubblici Territoriali” una seconda riserva premiale per incentivare 
la definitiva messa a regime del sistema CPT; 

d. L'assegnazione è stata divisa in due tranche: 
d.1 al 30.06.2007  con l'attribuzione del primo 50 per cento della dotazione di risorse. La 

distribuzione delle risorse è stata approvata nella seduta del CIPE del 3.08.2007 il cui esito è 
recepito dalla Delibera CIPE   79/2007  e relativo allegato. Tale Delibera recepisce la Nota 
informativa trasmessa al CIPE dal Ministro su proposta del Capo Dipartimento, contenente 
la proposta di riparto delle risorse premiali alle regioni  predisposta dal Gruppo Tecnico 
Premialità CPT a tal fine costituito (Decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche di 
Sviluppo e Coesione del Ministero dello Sviluppo Economico del 1 Giugno 2007). 

d.2 al 30.06.2008  con lo stanziamento del restante 50 per cento della dotazione di risorse. Il 
CIPE ha approvato la proposta di riparto relativa alla seconda tranche nella seduta del 
23.3.2012 il cui esito è stato recepito dalla Delibera   42/2012. 

e. con la Delibera CIPE n. 19/2008 è stata assegnata al Nucleo regionale CPT per l’attuazione del 
progetto “Conti Pubblici Territoriali” una terza riserva premiale per mettere in atto attività 
finalizzate a garantire il raggiungimento della completa funzionalità del sistema dei CPT e 
pervenire alla diffusione e all'accessibilità completa della banca dati al fine di consentire la 
ricostruzione di un quadro dettagliato dei flussi finanziari pubblici destinati alle singole regioni, a 
supporto della programmazione regionale e locale e della valutazione di coerenza delle politiche 
di spesa pubblica con gli obiettivi programmatici; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

RILEVATO  
a. che, con Legge Regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 pubblicata sul BURC n. 4 del 17/01/2014, il 

Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2014-2016, in conformità 
con le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014 e ss.mm.ii., ha approvato il  
Bilancio Gestionale per gli anni 2014-2016; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 109 del 23/04/2014, ha aggiornato la tabella del 
risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2014; 

d. ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della legge regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

e. ai sensi dell’art. 41, comma 3, della legge regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7, la ricognizione 
delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità 
previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della 
Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della succitata L.R. n.7/2002;  

f. la norme richiamate alle lettere c) e d) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato 
sperimentale alla contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” - di cui 
all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, 
di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”;    

g. la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, ha acquisito,  
in termini di competenza e cassa sul capitolo di entrata 1314 denominato “Risorse Aree 
depresse per la premialità finalizzata all’attuazione del progetto Conti Pubblici Territoriali”, risorse 
accertate per € 3.264.756,80= ed incassato risorse per € 2.823.110,00=; 

h. dalla verifica degli atti forniti dalla Direzione Generale Risorse Strumentali e dal riscontro 
contabile effettuato dalla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie le somme risultano 
regolarmente accertate e riscosse a valere sul capitolo di entrata 1314 del bilancio gestionale 
2014. 

 
CONSIDERATO 

a. I Conti Pubblici Territoriali (CPT) costituiscono un solido strumento di ripartizione territoriale dei 
flussi finanziari del Settore Pubblico Allargato che supporta l'attività dell'analista e del 
programmatore sia a livello centrale che a livello regionale; 

b. che le risorse assegnate sono vincolate alle suddette finalità per : 
b.1 garantire il raggiungimento della completa funzionalità del Sistema dei CPT, sia con 

riferimento alla Rete dei Nuclei Regionali che con riferimento alla Unità Tecnica Centrale; 
b.2 pervenire alla diffusione e all'accessibilità completa della banca dati al fine di consentire la 

ricostruzione di un quadro dettagliato dei flussi finanziari pubblici destinati alle singole 
regioni, a supporto della programmazione regionale e locale e della valutazione di coerenza 
delle politiche di spesa pubblica con gli obiettivi programmatici. 

 
RITENUTO 

a. che, al fine di assicurare la disponibilità di cassa immediata per far fronte alle sopra citate attività, 
sulla scorta della ricognizione amministrativa effettuata sui dati di pre-consuntivo, nelle more 
dell'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio 2013, si rende necessario provvedere 
alla  reiscrizione nel bilancio del corrente esercizio finanziario, in termini di competenza e cassa, 
di risorse pari ad 1.202.552,74=  quale quota parte delle economie vincolate formatesi al 
31/12/2013 sul capitolo di spesa 1314 del bilancio gestionale 2014; 

b. di procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L. R. n. 7/2002, a 
reiscrivere le economie del Fondo premialità Nuclei Conti Pubblici Territoriali per l’importo di € 
1.202.552,74=, in termini di competenza e cassa, sui capitoli di spesa: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

CAPITO
LO 
SPESA 

DENOMIN
AZIONE 

TIT 
DP
CM 

MISSIO
NE 

PRO
GRA
MMA 

MAC
ROA
GGR
EGA
TO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE (codice 
bilancio) IMPORTO 

798 

Spese per 
l'acquisto di 
beni 
durevoli… 2 1 11 202 

2.02.01.07.00
0 

    
01.3 4 02.01.02 

               
            
75.000,00  

799 

Acquisto di 
beni non 
durevoli e 
servizi per 
l'attuazione 
del 
progetto… 1 1 11 103 

1.03.01.02.00
0 

    
01.3 4 01.03.01 

                 
            
75.000,00  

800 

Spese per 
la 
formazione 
consulenza 
tecnica.. 1 1 11 103 

1.03.02.02.00
0 01.03 4 01.03.01 

                
            
81.236,00  

801  

Contributi 
sociali a 
carico 
dell'ente … 1 1 11 101 

1.01.02.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.02 

          
181.517,37  

802 
Spese 
generali… 1 1 11 101 

1.01.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.01 

          
726.069,47  

803 IRAP… 1 1 11 101 
1.02.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.08.01 

            
63.729,90  

 
c. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 1.202.552,74= dell’entrata iscritta nel bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
VISTI 

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c. la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d. la D.G.R.C.  n. 802 del 21/12/2012; 
e. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014; 
f. la D.G.R.C. n. 3 del 23 gennaio 2014; 
g. la D.G.R.C. n. 92 del 01/04/2014 e s.m.i.; 

 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
 

DELIBERA 
 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di reiscrivere  in bilancio del corrente esercizio finanziario, risorse pari ad € 1.202.552,74=, in 
linea con quanto espresso con i punti di cui in premessa che fa parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
2. di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d ), della L. R. n. 7/2002, a reiscrivere  alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

Missione 1, Programma 11, Titolo 1 e 2, le economie del Fondo premialità Nuclei Conti Pubblici 
Territoriali per l’importo di € 1.202.552,74=, ai fini gestionali ed in termini di competenza , sui 
capitoli di spesa: 
 
 

 

CAPITO
LO 
SPESA 

DENOMIN
AZIONE 

TIT 
DP
CM 

MISSIO
NE 

PRO
GRA
MMA 

MAC
ROA
GGR
EGA
TO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE (codice 
bilancio) IMPORTO 

798 

Spese per 
l'acquisto di 
beni 
durevoli… 2 1 11 202 

2.02.01.07.00
0 

    
01.3 4 02.01.02 

                 
           
75.000,00  

799 

Acquisto di 
beni non 
durevoli e 
servizi per 
l'attuazione 
del 
progetto… 1 1 11 103 

1.03.01.02.00
0 

    
01.3 4 01.03.01 

              
            
75.000,00  

800 

Spese per 
la 
formazione 
consulenza 
tecnica.. 1 1 11 103 

1.03.02.02.00
0 01.03 4 01.03.01 

              
            
81.236,00  

801 

Contributi 
sociali a 
carico 
dell'ente … 1 1 11 101 

1.01.02.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.02 

          
181.517,37  

802 
Spese 
generali… 1 1 11 101 

1.01.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.01 

          
726.069,47  

803 IRAP… 1 1 11 101 
1.02.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.08.01 

          
63.729,90  

 
 

 
3. di autorizzare , per l’effetto, l’incremento per € 1.202.552,74= dell’entrata iscritta nel bilancio per 

l’esercizio finanziario 2014 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del capitolo di entrata A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con 
vincolo di destinazione”; 
 

4. di stabilire  che la somma occorrente, di € 1.202.552,74= può essere prelevata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16, lettera f, della  L. R. 6 maggio 2013 n. 6, dalla Missione/Programma 20-01 denominata  
“Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2014, che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato Fondo di riserva 
di cassa; 

 
5. di procedere,  pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della L.R. n. 6/2013  come 

confermato dall'art. 5 della L.R. n. 4/2014, alla seguente variazione in termini di cassa : 
 

CAPITO
LO 
SPESA 

DENOMIN
AZIONE 

TIT 
DP
CM 

MISSIO
NE 

PRO
GRA
MMA 

MAC
ROA
GGR
EGA
TO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE (codice 
bilancio) IMPORTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

1012 

Fondo di 
riserva di 
cassa 1 20 01  

1.09.01.01.00
0 01.1 4 1.10.04 

     -
1.202.552,74 

798 

Spese per 
l'acquisto di 
beni 
durevoli… 2 1 11 202 

2.02.01.07.00
0 

    
01.3 4 02.01.02 

                 
        +  
75.000,00  

799 

Acquisto di 
beni non 
durevoli e 
servizi per 
l'attuazione 
del 
progetto… 1 1 11 103 

1.03.01.02.00
0 

    
01.3 4 01.03.01 

              
    +      
75.000,00  

800 

Spese per 
la 
formazione 
consulenza 
tecnica.. 1 1 11 103 

1.03.02.02.00
0 01.03 4 01.03.01 

              
 +         
81.236,00  

801 

Contributi 
sociali a 
carico 
dell'ente … 1 1 11 101 

1.01.02.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.02 

  +      
181.517,37  

802 
Spese 
generali… 1 1 11 101 

1.01.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.02.01 

+        
726.069,47  

803 IRAP… 1 1 11 101 
1.02.01.01.00
0 

    
01.3 4 01.08.01 

 +       
63.729,90  

 
6. di stabilire  che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà gestita nel limite del tetto di 

spesa eurocompatibile assegnato alla DG per le risorse strumentali ai sensi della DGR n. 186/2014;  
 

7. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014,  lo 
schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2014; 

 
8. di inviare  il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Direzioni Generali proponenti, al 

Capo Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, nonché al B.U.R.C., al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

